Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março

INDICAÇÃO No. 472/2025

ISO M iti oik-0001±15044001

IND proc. No  LI Sd a5

"Dispõe sobre: Implantação de Cameras de Monitoramento no
Conjunto Habitacional, localizado na Rua Manoel Benevides de
Carvalho, 76, no bairro Jardim Mutinga, neste município."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto à
Secretaria competente, quanto à possibilidade de viabilizar a implantação de
cameras de monitoramento no Conjunto Habitacional, localizado na Rua
Manoel Benevides de Carvalho, n° 76, no bairro Jardim Mutinga, neste
município

Plenário Vereador Wagih Saltes Nemer, 11 de março de 2025.

Jos co de Lima
ZÉ BAIANO
Vereador

JUSTIFICATI

Justifico a presente propositura, visto que fui procurado por
moradores do Conjunto Habitacional, que relataram o constante descarte
irregular de lixo e entulhos no referido local, especialmente nas proximidades
dos containers de lixo. Este descarte inadequado tem causado transtornos
comunidade, obstruindo o acesso à escola João Carvalho de Lima e
prejudicando a qualidade de vida dos moradores.

A instalação de câmeras de monitoramento se apresenta como
medida eficiente para identificar os responsáveis por esses atos, coibir o
descarte irregular e, consequentemente, melhorar a higiene e a segurança no
local. Além disso, essa ação contribuirá para a preservação do ambiente e para
a conscientização da população sobre a importância de descartar resíduos de
maneira adequada. E, se atendida, essa solicitação sera de grande relevância
para a comunidade local. Seguem fotos em anexo.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www,barueri.sp.leg,br I contato@barueri.sp.leg.br